
◎予算編成方針

・本県の必要額を確保するため、引き続き既存事業だけでなく新規事業提案も幅広く募集。

＜募集プロセス＞

・令和4年6月から各圏域への事業提案募集を順次実施。圏域（各保健所）ごとに取りまとめ、ハー

　ド事業および新規のソフト事業については、7月中旬、その他の事業については8月下旬に医療政

　策課に提出。

・また、6月より各関係団体においても事業提案募集を行い、新規のソフト事業については7月中旬

  その他の事業については8月下旬に医療政策課に提出。

・その後担当課で事業内容を検討したうえで予算を要求。

・現状の予算規模と基金の収入見通しを勘案し、全区分において既存事業の見直しを積極的に行う

　とともに、過年度の執行額を踏まえたより精度の高い予算額の見積もりを行った。

・区分Ⅰのうち、病床機能分化促進事業については各病院等における今後の整備予定を調査したとこ

　ろ、令和5年度の要望はなかった。

・これらの結果、区分Ⅱ・Ⅳは前年度から増額、区分Ⅰ・Ⅵは減額となった。
 ・なお、令和4年度と令和5年度の国の基金予算は同額となる見込み。

 ・基金の趣旨に鑑み、引き続き事業提案を重要な取組みに位置づけていく。

☆R４予算額との比較 単位：千円
差引

△ 36,340
14,856
71,385

△ 26,134
23,767

※令和５年度の区分Ⅵは、各病院に照会した結果要望がなかったため、予算措置なし。

◎令和5年度当初予算案のうち地域提案事業
・地域からは8事業者から25事業の提案があった。
・うち当初予算案に計上できた新規事業は、湖北圏域・高島圏域から提案のあった次の2事業。
　　○回復期リハビリテーション施設整備事業＜市立長浜病院＞715千円（区分Ⅰで計上）

 　　○医学的リハビリテーション施設設備整備事業＜高島市民病院＞5,250千円（区分Ⅰで計上）

☆圏域別 単位：千円

事業者数事業数 総事業費 基金活用額 事業数 予算案
大津 1 8 203,684 130,787 1 534
湖南 4 2 7,200,603 3,607,301 0 0
甲賀 1 1 12,900 8,600 0 0
東近江 5 9 47,842 28,694 4 7,148
湖東 0 0 0 0 0 0
湖北 1 1 1,650 825 1 715 うち新規１事業
高島 2 2 31,000 15,666 2 16,716 うち新規１事業
合計 14 23 7,497,679 3,791,873 8 25,113

671,197
26,134

提案事業

令和５年度地域医療介護総合確保基金（医療分）にかかる
当初予算案への反映状況について

R５予算
備考

928,832 952,599

Ⅰ（施設整備）
Ⅱ（在宅医療）
Ⅳ（人材確保）
Ⅵ（働き方改革）

計

R５当初予算案
130,309
79,708

742,582
0

R４当初予算
166,649
64,852
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